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Azerbaycan’ın toprak bütünlüğü için şehit ve gazi olan 

kahraman Azerbaycan askerlerine ve Altaylardan Tuna’ya büyük 

Türk dünyasına ithafen… 
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ÖN SÖZ 

Soğuk Savaş’ın bitişiyle Sovyet Sosyalist Cumhuriyetleri 

Birliği’nin (SSCB) yıkılması sonucunda on beş devlet bağımsız-

lığını ilan etmiş ve bu on beş devletten beşinin Türk Cumhuri-

yeti (Azerbaycan, Kazakistan, Özbekistan, Kırgızistan, Türkme-

nistan) olması, Türk dış politikasının Türk dünyasına yönelme-

sine vesile olmuştur. Güney Kafkasya’da Azerbaycan; Orta As-

ya’da (Batı Türkistan) Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan ve 

Türkmenistan’ın bağımsızlığını ilan etmesiyle Türkiye Cumhu-

riyeti, bu fırsatı iyi değerlendirmeyi hedeflemiştir. Bu bağlam-

da Türk dış politikasında dönemin Türkiye Cumhuriyeti Baş-

bakanı Süleyman Demirel tarafından “Adriyatik’ten Çin Seddi’ne 

Türk Dünyası” diye isimlendirilen bir dönem başlamıştır. Tür-

kiye Cumhuriyeti; Türk Cumhuriyetleriyle ilişkilerin kurulma-

sında bu cumhuriyetlerin uluslararası arenada yer almasında; 

siyasi, ekonomik, askerî ve diğer alanlarda kalkınmasında öncü 

rol oynamıştır. Türkiye’nin Türk Cumhuriyetleriyle kurduğu 

ilişkiler manevi açıdan önemli olmakla birlikte aynı zamanda 

Türk Cumhuriyetlerinin Güney Kafkasya ve Orta Asya coğrafya-

larında var olması, Soğuk Savaş sonrası ortaya çıkan yeni dün-

ya düzeninde Türkiye için jeopolitik anlamda büyük fırsatlar 

sunmuştur.  

Türkiye, 1990’lar sonrası Türk Cumhuriyetleriyle ilişki-

lerde tam istediği düzeye gelemese de özellikle son yıllarda 

Türk Cumhuriyetleriyle ilişkiler hızlı bir şekilde yükselişe geç-

miştir. Bugün Türkiye Cumhuriyeti’nin Türk Cumhuriyetleriyle 

ilişkilerinin hızlanmasında şüphesiz ki Azerbaycan’ın II. Kara-

bağ Savaşı’nda elde ettiği zaferin büyük rolü vardır. Yaklaşık 

otuz yıldır Azerbaycan’ın Karabağ topraklarını işgal altında 

bulunduran Ermenistan’a karşı Azerbaycan, 27 Eylül-10 Kasım 
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2020 tarihlerinde kazandığı II. Karabağ Zaferi ve 19 Eylül 2023 

tarihinde Karabağ’daki ayrılıkçı Ermeni teröristlerine karşı 

yürüttüğü başarılı antiterör operasyonuyla topraklarını Erme-

nistan işgalinden ve ayrılıkçı Ermeni teröristlerinden kurtar-

mış ve kendi egemenliğini tesis etmiştir. Azerbaycan Devle-

ti’nin bu zaferi kazanmasında, Türkiye Cumhuriyeti’nin siyasi 

desteği çok önemli rol oynamıştır. 18 Ekim 1991 tarihinde 

Azerbaycan’ın bağımsızlığını tekrar elde etmesi sonrasında 

Azerbaycan-Türkiye ilişkileri büyük bir hızla gelişmiştir. Bugün 

Azerbaycan ve Türkiye ilişkileri resmî olarak müttefiklik düze-

yinde devam etmekle birlikte iki devlet arasında ilişki; Azer-

baycan tarihinde büyük hizmetleri bulunan, 1993-2003 yılları 

arasındaki dönemde Azerbaycan Cumhurbaşkanı olan Azer-

baycan halkının Ulu Önderi Haydar Aliyev’in belirttiği gibi “bir 

millet, iki devlet” şiarıyla ilerlemektedir.  

Bugün gelinen süreçte Azerbaycan’ın II. Karabağ Sava-

şı’nda kazandığı zafer sadece Azerbaycan ve Türkiye ilişkilerini 

olumlu etkilemekle kalmamış aynı zamanda bağımsız Türk 

Cumhuriyetleri arasındaki entegrasyon sürecini hızlandırırken 

Türkiye Cumhuriyeti, bu süreçte Orta Asya’daki Türk Cumhuri-

yetleriyle ilişkilerini geliştirmektedir. Günümüzde yeniden 

kurulmaya doğru giden uluslararası düzende Türkiye için Türk 

Cumhuriyetlerinin önemi giderek artmakta ve bunu analiz 

eden Türkiye, Türk Cumhuriyetleriyle ilişkilerini yükseltmeyi 

hedeflemektedir. Ek olarak son yıllarda Azerbaycan-Orta Asya 

Türk Cumhuriyetleri ilişkileri büyük bir hızla olumlu yönde 

ilerlerken Orta Asya Türk Cumhuriyetlerinin de kendi arasın-

daki ilişkileri hızlı bir şekilde geliştirmesi Türk dünyasında 

devam eden entegrasyon sürecine büyük katkı sunmaktadır. 

Bugün Türkiye ile Türk Cumhuriyetleri arasındaki ilişkilerin 

gelişmesinde Türk Devletleri Teşkilatı (TDT), Uluslararası Türk 

Kültürü Teşkilatı (TÜRKSOY), Türk Dili Konuşan Ülkeler Par-

lamenter Asamblesi (TÜRKPA), Uluslararası Türk Akademisi 
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(TWESCO - Scientific and Educational Cooperation of the Tur-

kic World) gibi kuruluşların da önemli derecede etkileri vardır. 

Bu çalışma, 2022 yılında Üsküdar Üniversitesi Sosyal Bi-

limler Enstitüsü Uluslararası İlişkiler programından savunarak 

mezun olduğum “Soğuk Savaş sonrasında Türkiye-Türk Cum-

huriyetleri ilişkilerinin entegrasyon teorileri çerçevesinde de-

ğerlendirilmesi” isimli yüksek lisans tezimin gözden geçirilmiş 

ve kısmen genişletilmiş versiyonudur. Bu çalışmada; Türkiye 

Cumhuriyeti’nin Türk Cumhuriyetleriyle arasındaki ikili ilişki-

ler ve Türkiye-Türk Cumhuriyetleri arasındaki kurumlar üze-

rinden devam eden ilişkiler, öne çıkan entegrasyon teorilerin-

den biri olan yeni işlevselcilik yaklaşımı üzerinden incelenmiş-

tir.   

Bu eseri hazırlama sürecinde ve yüksek lisans eğitimim 

boyunca benden yardımlarını hiçbir zaman esirgemeyen tez 

danışmanım değerli hocam Üsküdar Üniversitesi Siyaset Bilimi 

ve Uluslararası İlişkiler (İngilizce) Bölüm Başkanı Prof. Dr. 

Havva Kök Arslan’a; tanıdığım günden itibaren akademik geli-

şimim için bana her zaman yardımcı olan kıymetli hocam 

Marmara Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Barış Doster’e; 

lisans eğitimime başladığım günden bugüne değerli akademik 

fikirleriyle bana her daim katkıda bulunan Saygıdeğer Hocam 

Bakü Devlet Üniversitesi Öğretim Üyesi ve Bakü Merkezli Ulus-

lararası İlişkiler Analiz Merkezi (AIR Center – Analysis of In-

ternational Relations) Baş Danışmanı Doç. Dr. Metin Memmed-

li’ye; askerî ve güvenlik alanındaki değerlendirmelerini dikkat-

le takip ettiğim, sıklıkla kendisiyle jeopolitik müzakereler yap-

tığım Değerli Büyüğüm Bahçeşehir Üniversitesi Stratejik Araş-

tırmaları Merkezi Başkanı Abdullah Ağar’a; engin bilgisi ve 

tecrübesiyle Türk dünyası araştırmalarında bana her zaman 

yardımcı olan, Türk dünyası için tarihî hizmetlerde bulunan 

Türk Keneşi (Türk Devletleti Teşkilatı) Kurucu Genel Sekreteri, 

Emekli Büyükelçi Sayın Halil Akıncı’ya şükranlarımı sunuyo-
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rum. Çalışmamı hazırladığım dönemde bana her daim destek 

olan aileme ve arkadaşlarıma teşekkürlerimi iletiyorum.   

Bu çalışmam, Azerbaycan’ın toprak bütünlüğü için şehit ve 

gazi olan kahraman Azerbaycan askerlerine ve Altaylardan 

Tuna’ya büyük Türk dünyasına armağan olsun.  

 

Vusal Hasanzadeh 

03.10.2024 

Ankara 
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